
A preferência pela poupança é notável, sendo a escolha de 26% dos brasileiros que investem. 
Em nossa região de atuação, os investimentos totais nesse produto ultrapassaram a marca de 
R$ 3,6 bilhões. Por isso, apresentamos uma oportunidade ainda mais vantajosa: você pode 
guardar seu dinheiro na Poupança da Credifoz e ainda tem a possibilidade de receber o retorno 
das sobras no ano seguinte.

“Desde jovem, adquiri o hábito de poupar com 
o pensamento voltado para o futuro e a 
possibilidade de enfrentar imprevistos. A 
poupança é o lugar onde deposito a maior 
parte das minhas economias e sempre 
recomendo para amigos e familiares a 
importância de manter uma reserva garantida. 
NaNa Credifoz, encontrei o caminho mais seguro 
para fazer o meu dinheiro render e estou 
muito satisfeito com a qualidade dos serviços e 

o atendimento dos colaboradores”. 

Elasio Dotino Luiz, cooperado da Credifoz.

AQUI O SEU 
DINHEIRO ESTÁ 
SEGURO E RENDE MAIS 

VANTAGENS: isenção de 
impostos para Pessoa Física 
(PF), garantia de rendimentos 
mensais, rendimento mensal 
na data de aniversário da 
aplicação, flexibilidade de 
resgate a qualquer momento 
e e a ausência de prazo de 
vencimento.

VANTAGEM EXTRA NA SUA COOPERATIVA: a 
possibilidade de retorno das sobras sobre investimentos. 
Essa prática consiste em retribuir parte dos ganhos 
obtidos aos cooperados, de forma proporcional às suas 
atividades financeiras. Em outras palavras, quanto maior 
a sua participação e engajamento em nossa Cooperativa, 
maiores são suas chances de receber uma parcela dos 
rendimentos gerados.rendimentos gerados.

Fique ligado, em breve você vai conhecer mais uma novidade 
em nosso portfólio de produtos: vem aí o crédito imobiliário.
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Suas contas em dia

Enfrentar dívidas é um desafio, afetando não apenas as finanças, mas também a qualidade de 
vida. No entanto, é possível superar essa adversidade com planejamento e ações estratégicas. 
Confira três dicas:

Evite compras desnecessárias e a prazo: o primeiro passo é conter os gastos. Elimine despesas 
supérfluas e evite compras a prazo que possam comprometer seu orçamento novamente.

Defina prioridades de pagamento: se possui várias dívidas, comece determinando qual pagar 
primeiro, priorizando aquelas com juros mais altos. 

BusqueBusque ajuda: através da renegociação com a Credifoz você acessa condições especiais de 
pagamento e taxas de juros reduzidas. Uma outra alternativa são as assessorias de cobrança 
credenciadas ao sistema Ailos, prontas para negociar suas dívidas. Além disso, você tem a 
opção de negociações digitais pelo Serasa Limpa Nome.

Para saber mais, entre em contato com o nosso SAC no número 0800 647 2200, ou visite um 
de nossos Postos de Atendimento.

Para proporcionar soluções que impulsionam o sucesso dos 
cooperados que gerenciam seus próprios negócios, apresentamos 
alguns dos nossos programas dedicados a apoiar empreendedores:

Em parceria com o Sebrae, proporcionamos 
dois programas de capacitação:

Qualifica PJ: disponibiliza aos empreendedores 
a oportunidade de aprimorar suas habilidades 
gerenciais, estratégicas e operacionais, 
fortalecendo o crescimento do seu negócio. 

“Minha“Minha consultora realiza um 
trabalho excelente. Ela segue um 
passo a passo detalhado, buscando 
compreender o meu negócio e a 
minha situação, o que me permite 
aplicar o conteúdo aprendido em 
meu dia a dia”, conta Letícia 

GeovanaGeovana Formaio, cooperada do projeto 
Qualifica PJ.

Redireciona: em momentos de desafios, este 
programa é destinado a cooperados que 
precisam reestruturar as fianças dos seus 
negócios.

Ambos os programas já estão em andamento. 

Um evento exclusivo que abre portas 
para networking e avanço empresarial: 

EncontroEncontro de Negócios: proporciona 
um ambiente ideal para expandir sua 
rede de contatos, trocar insights com 
colegas empreendedores, explorar 
ideias inovadoras e descobrir novas 
oportunidades.

“Estou“Estou participando novamente da 
rodada de negócios da Credifoz, e mais 
uma vez, o evento tem proporcionado 
uma valiosa troca de experiências e 
conhecimentos com empreendedores da 
nossa região. Nessa iniciativa, tenho a 
oportunidade de compartilhar  serviços

ee contatos, o que contribui 
para o sucesso de todos os 
envolvidos”. 

Fernanda Giacomoni, 
cooperada da Credifoz 

Capacitação e networking
para quem empreende

Encontro de Negócios
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Educação financeira desde cedo 

No mês do Dia das Crianças, destacamos a importância de ensinar habilidades financeiras 
desde cedo, preparando os pequenos para um futuro financeiramente saudável. 

Pensando nisso, apresentamos o 
Ailogs, uma ferramenta de aprendizado 
que torna a educação financeira para 
crianças divertida e interativa. 

PorPor meio desta plataforma, os 
pequenos exploram um 
ambiente educativo envolvente, 
onde mergulham no valor do 
dinheiro, na importância da 
poupança, na arte de criar 
orçamentos e muito mais, tudo 
enquantoenquanto se divertem com jogos 
interativos. 

Acesse o QR Code ao lado.

Fala aí Conselho

“Com grande alegria, celebramos mais uma vez a 
conquista do prêmio Great Place to Work 
(GPTW)! Acreditamos firmemente que o 
bem-estar dos nossos colaboradores é a base 
para oferecer um atendimento de qualidade e 
eficaz aos nossos cooperados. 

EsseEsse reconhecimento reforça nossa convicção de 
que estamos trilhando o caminho certo ao 
investir no melhor para a nossa equipe e ao criar 
um ambiente positivo e inspirador. 

AgradecemosAgradecemos a cada um por fazerem parte 
fundamental dessa jornada conosco, 
contribuindo para que a Credifoz seja 
reconhecida como um ambiente de excelência 
profissional. Juntos, estamos construindo uma 
comunidade unida e motivada, onde cada voz é 
valorizada e cada conquista é celebrada”.

Com gratidão, Conselho de Administração da Credifoz.Com gratidão, Conselho de Administração da Credifoz.

O cooperativismo muda vidas e também pode mudar a sua. Venha 
fazer parte da nossa equipe. Confira as vagas no QR Code ao lado. 

Caso você queira contribuir ou se comunicar com o nosso conselho fiscal, pode entrar em 
contato quando quiser pelo e-mail: credifozconselhofiscal@credifoz.coop.br 
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Acesse o App Ailos:

POUP
Valor
Até R$ 29.999,99
De R$ 30.000,00 até R$ 49.999,99

FÁCIL FUTURO
30 Dias
80%
90%

181 Dias
95%
96%

361 Dias
98%
99%

721 Dias
101%
102%

APLICAÇÃO PÓS-FIXADA

60 Dias
91%
92%

90 Dias
92%
93%

INVEST
Valor
De R$ 50.000,00 até R$ 99.999,99
De R$ 100.000,00 até R$ 199.999,99
De R$ 200.000,00 até R$ 499.999,99
De R$ 500.000,00 até R$ 999.999,99
Acima de R$ 1.000.000,00 Acima de R$ 1.000.000,00 
Obs: Rentabilidade Pós-Fixada. Indicador de referência: CDI*

FÁCIL FUTURO
30 Dias
93%
94%
96%
98%
100%

60 Dias
94%
95%
97%
99%
101%

90 Dias
95%
96%
98%
100%
102%

181 Dias
98%
100%
103%
105%
108%

361 Dias
101%
103%
105%
107%
110%

721 Dias
104%
106%
108%
110%
112%

APLICAÇÃO PRÉ-FIXADA
VALOR
De R$ 100,00 até R$ 9.999,99
De R$ 10.00,00 até R$ 49.999,99
De R$ 50.000,00 até R$ 99.999,99
Acima de R$ 100.000,00
Obs: Rentabilidade Pré-Fixada. Indicador de referência: CDI* do dia da aplicação.

30
88%
89%
90%
91%

182
88%
90%
91%
92%

361
91%
92%
93%
94%

APLICAÇÃO PROGRAMADA
VALOR
A partir de R$ 10,00
Obs: Rentabilidade Pós-Fixada. Indicador de 
referência: CDI*

TAXA CONTRATADA
88%

TABELA REGRESSIVA DO 
IMPOSTO DE RENDA:
Até 180 dias
De 181 a 360 dias
De 361 a 720 dias
Acima de 721 dias
OBS: Retenção sobre rendimentos.

22,50%
20,00%
17,50%
15,00%APLICAÇÃO IPCA+

Consulte a tabela de rentabilidades no site 
credifoz.coop.br, Investimentos Financeiros

*CDI - Certificado de Depósito Interfinanceiro: Fonte: B3 - Brasil, Bolsa, Balcão (www.b3.com.br). 
Condições sujeitas a alteração sem aviso prévio.

As aplicações da Credifoz são garantidas pelo Fundo 
Garantidor do Cooperativismo de Crédito.

Rendimento das aplicações | Abril de 2023 (em % do CDI)
Confira a rentabilidade dos seus investimentos na Cooperativa:
Sujeito à dedução de imposto de renda.

CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO
Disponibilidades
Participações de Cooperativas
Relações Interfinanceiras
Operações de Crédito
(-) Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito
Outros CréditosOutros Créditos
Outros Valores e Bens

NÃO CIRCULANTE
Imobilizado
Intangível
(-) Depreciação / Amortização Acumulada

Total do ATIVO

703.386
4.727
24.812
143.413
553.247
(33.382)
8.6698.669
1.900

5.729
14.003
21

(8.295)

709.115

ATIVO (Mil R$)

CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
Depósitos
 Depósitos à Vista
 Depósitos de Poupança
 Depósitos a Prazo
Letras de Crédito Imobiliário
Obrigações por Empréstimos e RepassesObrigações por Empréstimos e Repasses
Outras Obrigações

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital Social
Reservas de Sobras 
Sobras ou Perdas do Ano

Total do PASSIVO

583.074
498.020
121.850
4.649

371.521
9.532
56.53056.530
18.992

126.041
101.005
16.855
8.181

709.115

PASSIVO (Mil R$)

INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA
Operações de crédito
Resultado de operações com centralização financeira
Resultado das aplicações compulsórias

DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA
Operações de Captação no Mercado
Operações de Empréstimos e RepassesOperações de Empréstimos e Repasses
Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA

OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS 
E DESPESAS OPERACIONAIS
Ingressos e receitas de prestação de serviços 
Outros ingressos e receitas operacionais 
Dispêndios e despesas de pessoalDispêndios e despesas de pessoal
Dispêndios e despesas de provisões passivas 
Outros dispêndios e despesas administrativas 
Outros dispêndios e despesas operacionais

RESULTADO DO EXERCÍCIO

100.980
87.700
13.258
22

(63.707)
(28.680)
(1.832)(1.832)
(33.195)

37.273

(29.092)
22.201
1.794

(19.286)
(1.057)(1.057)
(24.450)
(8.294)

8.181

Diretora Administrativa: Edna Baumgartner
Contador(a): Veronica Cristina Bueno Roncato - CRC - SP 293772/O-3

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO (Mil R$)

Balancete mensal - 31/08/2023

ENTENDA O BALANCETE

OUTROS CRÉDITOS:
São as contas do Ativo que têm a função de registrar os valores transitórios de serviços 
prestados a receber, como cheques, seguros, adiantamentos para funcionários e 
fornecedores, depósitos judiciais e demais valores que não se enquadram em nenhuma 
outra conta do Ativo.

Juntos pelo sucesso financeiro 
No terceiro sábado de outubro, celebramos o Dia Internacional do Cooperativismo de Crédito 
(DICC), uma tradição com mais de 70 anos que destaca o movimento global das cooperativas 
desse segmento e seu impacto econômico e social nas vidas de seus cooperados e 
comunidades. Presente em 117 países, o cooperativismo de crédito promove a inclusão 
financeira de mais de 260 milhões de pessoas ao redor do mundo. Agradecemos aos 
cooperados e colaboradores que contribuem na atuação e crescimento da nossa Cooperativa. 

Cada vez mais cooperando juntos pelo bem das pessoas, com o propósito de transformar vidas.
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